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Abstract

On Time1 is an Android application that helps people, as the name suggests, be on time.
It helps the user set a proper time when exactly to leave home and then supervises the
user so that he or she really does stick to the plan. It gradually tracks the user's success
rate of being on time and gives him or her practical advice on what to aim for and how to
get better. User feedback is overall positive and more useful functions are expected in the
future.
I would like my application to be not just a tool but also a coach. I would like the

application to teach the user the principles of proper time management to make him or
her start being on time naturally, rendering itself unnecessary.
Creation of the app was preceeded both by rigorous research of lateness causes from

available sources, target group analysis using a questionnaire survey and an analysis of
existing software solutions. The development itself was then conducted in stages with the
use of formative usability testing techniques.

Abstrakt

On Time je aplikace pro Android, která pomáhá lidem chodit v£as. Podporuje uºivatele v
tom, aby si správn¥ nastavil p°esný £as odchodu z domova, a následn¥ jej hlídá, aby plán
skute£n¥ dodrºel. Pr·b¥ºn¥ sleduje uºivatelovu úsp¥²nost v chození v£as a radí mu, na co
se zam¥°it a jak se zlep²it. Zp¥tná vazba uºivatel· je vesm¥s pozitivní a do budoucna lze
o£ekávat i nové uºite£né funkce.
Rád bych, aby moje aplikace nebyla jen pomocníkem, ale také kou£em. Rád bych, aby

aplikace nau£ila uºivatele zásadám správného time managementu tak dob°e, aby za£al
chodit v£as sám od sebe a tím pádem aplikaci p°estal pot°ebovat.
Tvorb¥ aplikace p°edcházela d·kladná analýza p°í£in opozdilosti z dostupných zdroj·,

analýza cílové skupiny pomocí dotazníkové studie a analýza existujících softwarových
°e²ení. Samotná tvorba aplikace poté probíhala v n¥kolika kolech za pouºití technik for-
mativního testování pouºitelnosti.

1See section 4.4 for explanation why I had to change the application's name - it was originally named

�TimeToGo�.
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1 Introduction

Most likely, everyone has been late at least once at some point in life. There are things
we cannot predict, such as tra�c accidents or unexpected personal or health problems,
which can make us late. If these situations are rare for us and being on time is a norm,
it is understandable. Unfortunately, some people are late much more often than that due
to reasons that are hard to justify, such as bad time management, procrastination or bad
discipline. For these people, lateness has become a bad daily habit comparable to smoking
or unhealthy eating.
It appears to me that �ghting chronical lateness is worthwile because the impacts of

this bad habit are unpleasant, not only for the late people themselves but for others as
well. Let me present the most signi�cant reasons that make me think chronical lateness is
a problem worth solving:
Stress: Failing to manage time in the morning and rushing to work or school late is

the worst way we can start a day o�. If this situation becomes a norm, the bad habit
of running late can create long-term stress, which brings many problems such as chronic
fatigue, weight gain, weakened immunity, and a shorter lifespan[1]. That is sad but a
glimpse of optimism appears when we consider what psychologist David B. Posen M.D.
said [64]: �...if we're the ones creating the stress, then we're in the best position to do
something about it. We have more control than we think.� I am optimistic that late
people can �ght their lateness and get rid of their stress, they just need a little bit of
advice and also some push. Some people might seek a psychologist's help, some might go
buy a book, e.g. book Never Be Late Again [42] from Diana DeLonzor, which is great and
I will be citing from it often, and some might just look up a mobile application that they
can just download and let it tell them what to do.
Dangerous driving: Besides hurting their own mental health, people who drive a car

stressed and late on their way to work can harm other people. Speeding up to make up for
the lost time and stress reduce a driver's ability to control his or her car and can lead to a
disaster. Every day, a 3,287 people are killed worldwide in tra�c accidents on average [8].
Road crashes are also the leading cause of death among young people ages 15-29. I am
sure that many of these crashes could be prevented and hundreds of lives could be saved
each day if people were able to manage their time better and did not rush so much.
Wasted time: Each time a punctual person has to wait for a tardy person, he or she

wastes her time, especially if he or she is left waiting without any opportunity to use the
time productively, for example, sitting alone in a restaurant or waiting nervously in front of
a cinema. At a workplace, if there are multiple person left waiting for their top executive to
start a meeting, the amount of productive time wasted is multiplied. For example, Merissa
Mayer, CEO of Yahoo Inc., is infamously known for her lateness that sometimes reaches
up to 2 hours [39]. Late people can also waste their own time if they fail to catch a bus

1

1 Introduction

by a minute or two and have to either wait for another one or just walk.
Jobs: Lateness makes companies waste money paid in salaries for unproductive time

and late people lose their jobs. A british study report that sta� lateness costs companies
staggering ¿9 billion per year [65]. While an employer might tolerate occasional lateness
caused by external factors, such as surprisingly big tra�c jams or unexpected personal
problems, chronical lateness poses a deep problem at a workplace and truly costs the
company extra money. An irresponsible coworker who is habitually late negatively a�ects
productivity, discipline and morale of the whole team [62].
Relationships: I do not think that anybody wishes to be re�erred to as �the tardy

one�. Chronically late people cause bad reputation for themselves and are considered as
unreliable.
The question is, how many chronically late people are there? It seems to me that people

tend to fall into one of two camps: the punctual ones and the tardy ones. I think that any
reader can easily recall both punctual and tardy people they know, especially the tardy
people. One employer revealed on an anonymous forum [46] that some of his employees
are perfectly punctual while others totally fail to be on time: "Our E2 shop ERP system
tracks attendance and I did a report today, 1 year to date. One guy had a 99% on-
time rate, another was 83%, another was 38%, and the worst guy was 25% on-time with
169 days late." To give the readers exact numbers, my estimate is that the tardy group
represents around 30% of people, judging from responses received in my questionnaire
study (fully described in Chapter 3). The magnitude of the problem is variable - some of
the respondents said to be late just a little more often than normal while some admitted
to be complete failures who are late everywhere, everytime.

1.1 Idea of a mobile application

Before writing this thesis, I used to struggle to be on time myself. For example, I would
lose track of time in the middle of some immersive work such as programming school
assignments or would repeatedly misjudge the time left to go and miss the bus by just one
minute. I hated it and I decided to do something about it. When I found out I am not
the only one who hates being late and found out that many people I knew struggled even
more, I realized that lateness was an interesting issue that mattered to a lot of people and
deserved a �x. Having just �nished my �rst Android application (an amateur remake of
Snake from old Nokia phones), I got an idea that it might be also interesting to create
a productivity Android application, designed to help with time management and �ght
lateness. After doing a few sketches, I was considering the following functions:

• Tracking the user's GPS position and speed, notifying when it is necessary to hurry
up while walking / driving

• Setting a clear time when exactly to leave home, e.g. �Leave at 6:55 from your door�,
displaying the time left as a counter

• Alert - noti�cation X minutes before it is time to go (in case the user usually �forgets�
himself in the middle of work and needs to be alerted at the right time)

2

1 Introduction

• Making an overview of activities that shall be done before leaving and seeing how
much time they will take - e.g. Bathroom 10 mins, Breakfast 13 mins, getting dressed
(5 mins.-15 mins., probably gender-dependent).

It is important to realize, though, that the functions themselves are not the only aspect
that makes a successful application. What matters the most is whether the application
will be able to solve the users' problems, will be easy to use and whether there will be any
users willing to use it at all. Because of that, I decided to put users in the �rst place and
develop the app in accordance with the principles of user-centered design [30].

1.2 Structure of the thesis

My plan was to to �nd out why people struggle with time management and fail to be on
time, �nd solutions and implement those solutions in the form of an Android application.
The goal was that the application would help users be on time more often and improve
their time management skills.
The �rst and probably the most important step was proper research of chronical lateness

and the problems people have. I examined websites of expert psychologists, read popular
books on the topic of time management and also examined comments in internet discussions
to create a comprehensive list of the most critical problems that lead to lateness and
their possible solutions. To verify and extend my �ndings, I also decided to conduct a
questionnaire study - as a return, I received over �ve hundred valuable responses that
overall support the previous internet research. A total of 71 respondents also gave me
their e-mail address for further testing and feedback.
Later on, I proceeded to de�ne the application by choosing its target audience, target

devices, creating �rst sketches of possible designs and functions and determining the user
context.
The development then started with paper prototypes and a micro-usability experiment,

also re�erred to as Lo-Fi prototyping [44]. The paper prototypes went into a lot of detail
and o�ered a certain level of interaction. The result was a lot of interesting insights and
suggestions that helped better shape the application.
Based on the insights gained from Lo-Fi testing, I worked for a few weeks to create the

�rst working version of the application on an Android device. This part turned out to be
tougher than it originally seemed to be. After a lot of time, when the core functionality
was �nally achieved, I went to test the alpha version on a range of di�erent Android devices
to ensure cross-device capability.

[…]

somehow always misses the tram by a minute or so - when he is on the wrong side
of the road, the tram is already closing its doors and leaving.

2. 7:08 - 7:21 Tram ride (13 minutes) via line 26 from Divoká �árka to Dejvická

3. Walk (5-6 minutes, around 350 meters) from tram stop to to school doors at Technická
2. The classroom is a 2 minutes' walk from the school doors.

5.3 Creating an interactive Lo-Fi paper prototype

After some sketching, I created paper screens for the testing - I made them out of hard
paper with dimensions 8.35 cm x 14.85 cm, a little bit bigger than real phone screens. (My
Galaxy S5's screen has dimensions of 6.35 cm x 11.28 cm and it is a pretty large phone.)
The reason was that the smallest font I could possibly write with my black marker was
still a little bit wider than real font on phone screens. I aimed for high interactivity, so
I accompanied screens with cards that simulated change of content on the screens (when
laid over the paper screen, covering the old content) and pop-up dialogs. The whole paper
prototype is attached in the Appendix section. All screens are labeled and I will be referring
to them when describing the participants' behaviour.
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The test consisted of four tasks, which are further described in the subsections under-
neath.
During pilot testing, the tester did not have any major di�culty getting the tasks done

so no signi�cant changes to the prototype seemed necessary. Nevertheless, there was some
room for improvement - for example, I realized some screens were not necessary while
others were missing. I also improved the design of several screens.

5.3.1 Test A - Input of an event and a departure plan the day before

Figure 5.1: Lo-Fi, events overview

The �rst part of the test takes place on Sunday after-
noon. Mark has launched the app for the �rst time.
He should realize that he is supposed to enter a new
plan (be at school on time) for Monday. At �rst, he
will enter the name of the plan, the arrival time and
a short decription of the exact point at which has to
be at that time. Why the description? The goal is
to make Mark plan accurately. As I found out in the
research part, some users leave out important items
that take time. In our case, such users might con-
nect "7:30" and "at school", thinking "at the school
doors". That would be wrong. The problem is that
it takes 2 more minutes to get from school doors to
the classroom, which the user would eventually reach
at 7:32, 2 minutes late. A correct combination is either "7:28"+"at the school doors" or
"7:30"+"at the classroom".

Figure 5.2: Lo-Fi, travel blocks

When the arrival time is set, Mark needs to set
the departure time as well. There are two ways to
do it. Mark can:

1. Calculate the departure time using an inter-
active planner, which enables him to build a
journey from various travel blocks (e.g. Walk
8 minutes, Tram 26 7:08-7:23, Walk 5 min-
utes) and adds bu�er times automatically (as
shown in 5.2). To calculate the route, it o�ers
him to launch various external navigation or
timetable apps. When the journey is set up,
Mark will see the necessary departure time.

2. Enter the departure time manually, e.g. 10
minutes before the tram shall leave (consider-
ing the walk usually takes him 8 minutes)
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Figure 5.3: Lo-Fi, choosing when to display
(up to 2) departure alerts and the
ongoing noti�cation

As shown in 5.3, after determining the
exact departure time, Mark can choose
when he wants the ongoing noti�cation,
such as the one in 5.4, to be displayed
(obligatory) and when he wants to get an
upcoming departure alert, such as the one
in 5.5, to make a sound and notify him (op-
tional).
Then he can save his plan and return

the the events overview (as shown in 5.1),
where the event is displayed with the de-
sired departure plan. Mike will, for example, see the following information: School -
Monday - Arrive at 7:28 at the school doors - Leave home door at 6:58. The full prototype
is very large, it is attached in the Appendix section as two images - links here: 7 and 7.

5.3.2 Test B - Watching the plan in the morning

Figure 5.4: Lo-Fi, ongoing noti�ca-
tion displaying time left
until departure

The next part of the test takes place on the following
day, on Monday. Mark wakes up in the morning
and based on the plan he or she set up the previous
day, he will be able to see the departure time on the
screen (as shown in 5.4) and will also receive timely
alerts about the upcoming arrival (as shown in 5.5)
. The task is easy: "Do what you can to get to the
tram stop on time."
With each participant, I speci�cally asked when

exactly they would wake up if they were in Mike's
shoes.
I asked what activities they would do, where

would they phone be placed at each time (on the
table, in a pocket etc.), when would they check the
phone, and based on that information, I edited the
information on the screen.
Each participant received the noti�cations at dif-

ferent times, in accordance with the exact settings
they used to set their own plan in Task 1. For example, I laid cards with times "6:40",
"6:45", "6:50" on the paper screen to represent interactivity of the system clock. I also
had paper and scissors ready and sometimes I created new paper cards when it was neces-
sary. The full paper prototype for test B is attached together with Test C in the appendix
section, link here: 7.
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5.3.3 Test C - Answering Yes/No to question �Did you arrive on time?�

Figure 5.5: Lo-Fi, single alert about
upcoming departure
time

Figure 5.6: Lo-Fi, dialog inquiring whether
the user arrived on time

After Mark arrived at school, another no-
ti�cation (as shown in 5.6) was issued 1
minute after the scheduled arrival time
(some participants had it set at 7:30, some
at 7:28 with the 2-minute reserve). The
text of the noti�cation stood "Did you ar-
rive on time?" and the participant was ex-
pected to click on it and in the opened
screen, click on "Yes" or "No" to save their result.

5.3.4 Test D - Measuring activities using stopwatch

The last part of the test takes place on Tuesday morning. Mark likes the application and
also wants to try out the stopwatch function to measure how much time his breakfast takes
and how much time he spends walking to the tram stop.

Figure 5.7: Lo-Fi, measuring activities

The task is very simple - in the morning,
he measures both activities. The task was
to just quickly test the work�ow of the stop-
watch. However, if Mark used the app reg-
ularly to measure the duration of his break-
fast for a few days, the measuring section
could look as shown in 5.7. The full pa-
per prototype for test D is attached in the
