POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Téma
Úkolem studenta bylo vytvořit aplikaci pro mobilní telefon s operačním systémem Android, která pomáhá
uživatelům spravovat čas během cestování. Tato aplikace by měla pomáhat chronickým opozdilcům chodit
včas. Student se měl soustředit především na to jak bude aplikace komunikovat s uživatelem v různých
situacích, a nalézt kompromis mezi efektivností aplikace komfortem uživatele. Během vývoje měl student
postupovat dle metodiky User-Centered Design a provést testy použitelnosti aplikace.

Řešení
Student v úvodu popisuje motivaci pro vytvoření aplikace, a v další kapitole detailně analyzuje hlavní důvody
nedochvilnosti a způsoby jak motivovat k dochvilnosti. V této kapitole také vychází z několika odborných
publikací. Pro detailnější vhled do problematiky provedl student kvantitativní studii s více než 500
respondenty. Analýzu výsledků používá pro upřesnění návrhu aplikace. Zde bych vytkl poznámku
o významnosti rozdílu procent nedochvilných mužů a žen pokud nebyl proveden statistický test (2. odstavec,
strana 19). Student také analyzuje podobné aplikace pro mobilní telefony a popisuje jejich klady a zápory.
V návrhu aplikace student postupuje ve dvou iteracích, nejprve s low-fidelity prototypem, poté s high-
fidelity protypem. Low-fidelity prototyp testuje s dostatečným množstvím participantů (n = 5), ale high-fidelity
prototyp pouze se třemi participanty. Testy použitelnosti jsou popsány, provedeny a vyhodnoceny po
formální stránce správně. Z výsledků testování low-fidelity prototypu vyplývá, že participanti neměli zájem
o navigační funkce a nechtějí používat GPS z důvodu spotřeby baterie. Proto tuto funkcionalitu student vypustil
z high-fidelity protypu.
Dále student popisuje implementaci aplikace, databázový model, implementaci notifikací a uživatelského
rozhraní.
V závěru práce student shrnuje dosažené výsledky. Zde oceňuji snahu o další vývoj aplikace i aktuální alfa
testování na Google Play Store.

Implementace
Aplikace je implementována v jazyce Java pro operační systém Android. Rozsah implementace je pro
bakalářskou práci dostačující.

Textová část
Textová část bakalářské práce je vyhotovena věcně a obsahuje všechny požadované části. Text je přehledně
členěn do kapitol a splňuje všechny náležitosti odborného technického textu. Výhrady mám pouze k některým
neúplným citacím (viz. “[19] Likert scale.”, strana 54)

Závěr
Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou A-výborně.
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